
Lunes, 23 de diciembre de 2019
51253

NÚMERO 245

  I DISPOSICIONES GENERALES

CONSEJERÍA DE SANIDAD Y SERVICIOS SOCIALES

DECRETO 184/2019, de 17 de diciembre, por el que se aprueba el 
calendario común de vacunación a lo largo de toda la vida de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura. (2019040200)

El Calendario de Vacunaciones constituye una herramienta fundamental para garantizar la 
protección adecuada frente a varias enfermedades infecciosas.

En este sentido, el Decreto 204/2016, de 14 de diciembre, por el que se aprobó el calen-
dario íntegro de vacunaciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura ha sido modi-
ficado posteriormente como consecuencia de la necesidad de ir adaptando los calendarios 
de vacunaciones a las nuevas evidencias científicas, a la cambiante situación epidemioló-
gica y a los acuerdos sobre la materia tomados en el seno del Consejo Interterritorial del 
Sistema Nacional de Salud, tendentes a establecer un calendario único de vacunas en 
todo el territorio nacional, tal como se establece en la Ley 33/2011, de 4 de octubre, 
General de Salud Pública.

La Comisión de Salud Pública del Consejo Interterritorial del Sistema Nacional de Salud 
el 14 de marzo de 2019 aprobó un calendario común de vacunación a lo largo de toda 
la vida. Posteriormente, en reunión celebrada el día 14 de noviembre de 2019, ha 
introducido modificaciones al anterior aplicables en el año 2020, y para adaptarnos al 
mismo se procede a aprobar el presente decreto consistente en recoger las vacunas 
recomendadas para todas las etapas de la vida, eliminando el sistema dual anterior 
que diferenciaba por un lado el calendario de vacunaciones sistemáticas infantiles y por 
otro el de la persona adulta.

La Comisión de Salud Pública ha aprobado modificar la pauta de vacunación respecto a 
la meningitis causada por meningococo (enfermedad meningocócica invasiva, EMI), por 
lo que igualmente se introduce este cambio en el calendario de vacunación. De esta 
forma se pasará de una vacuna monovalente, que protege únicamente frente al sero-
grupo C del meningococo, a una tetravalente que protegerá también frente a los sero-
grupos A, W e Y; así pues, si bien se mantiene la vacunación a los 4 meses, a los doce 
meses y a los doce años, la vacuna que se administra a los doce años se sustituye por 
una vacuna tetravalente.

Por último, se modifica el número de dosis de vacuna triple vírica en personas suscepti-
bles de vacunación, siendo anteriormente una dosis y fijándose ahora en dos dosis. Esta 



Lunes, 23 de diciembre de 2019
51254

NÚMERO 245

modificación se realiza para adaptarnos a las indicaciones de las fichas técnicas de las 
vacunas y a las recomendaciones del calendario común de vacunación a lo largo de toda 
la vida, aprobado por la Comisión de Salud Pública.

En virtud de cuanto antecede, a propuesta del Vicepresidente Segundo y Consejero de Sani-
dad y Servicios Sociales, en uso de sus facultades atribuidas, y previa deliberación del 
Consejo de Gobierno en su sesión de 17 de diciembre de 2019,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Objeto.

Se aprueba el calendario común de vacunación a lo largo de toda la vida de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, constituido por las vacunas recomendadas para todas las etapas 
de la vida, según expresa el anexo I del presente decreto.

Artículo 2. Ámbito.

El calendario común de vacunación a lo largo de toda la vida de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura se utilizará en todos los centros y servicios sanitarios públicos y privados ubica-
dos en la Comunidad Autónoma de Extremadura.

Disposición derogatoria única. Derogación normativa.

Quedan derogadas cuantas disposiciones de igual o inferior rango se opongan a lo dispuesto 
en el presente decreto y, en particular, queda derogado el Decreto 204/2016, de 14 de 
diciembre, por el que se aprobó el calendario íntegro de vacunaciones de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura.

Disposición final primera. Habilitación competencial.

Se faculta a la persona titular de la Consejería competente en materia de sanidad para dictar 
cuantos actos y disposiciones sean necesarias para el desarrollo y ejecución del presente 
decreto.

Se faculta a la persona titular de la Consejería competente en materia de sanidad para efec-
tuar mediante orden las actualizaciones sobre las pautas vacunales que regula este calenda-
rio que requieran una revisión para adaptarse a los nuevos requerimientos científicos y 
epidemiológicos.



Lunes, 23 de diciembre de 2019
51255

NÚMERO 245

Disposición final segunda. Entrada en vigor.

El presente decreto entrará en vigor el día 1 de enero de 2020.

Mérida, 17 de diciembre de 2019.

  El Presidente de la Junta de Extremadura,

  GUILLERMO FERNÁNDEZ VARA

 El Vicepresidente Segundo y Consejero      
 de Sanidad y Servicios Sociales,

 JOSÉ MARÍA VERGELES BLANCA



V
A

C
U

N
A

C
IO

N
  

E
D

A
D

  

P
re

na
ta

l  
0 

m
es

es
  

2 
 

m
es

es
  

4 
 

m
es

es
  

11
 

m
es

es
  

12
  

m
es

es
  

15
 

m
es

es
  

4 
añ

os
  

6 
   

 a
ño

s 
 

12
 a

ño
s 

 
14

 
añ

os
  

15
-1

8 
añ

os
  

19
-

64
 

añ
os

  
≥ 

65
 

añ
os

  

P
ol

io
m

ie
iti

s 
  

  
V

P
I 

V
P

I 
V

P
I 

  
  

  
V

P
I (

1)
 

  
  

  
  

  

D
if

te
ri

a-
T

ét
an

os
- 

P
er

tu
si

s 
dT

pa
 (2

)  
 

D
T

P
a 

D
T

P
a 

D
T

P
a 

  
  

  
dT

pa
  

D
T

P
a(2

)  
  

T
d 

T
d(3

)  
T

d(3
)  

H
ae

m
op

hi
lu

s 
in

fl
ue

nz
a 

b 
  

  
H

ib
 

H
ib

 
H

ib
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  

Sa
ra

m
pi

on
-R

ub
eo

la
-P

ar
ot

id
iti

s 
  

  
  

  
  

T
V

  
  

T
V

 
   

   
   

 T
V

(4
)  

  

H
ep

at
iti

s 
B

  
  

H
B

(5
)  

H
B

 
H

B
 

H
B

 
H

B
(5

)  
  

  

E
nf

er
m

ed
ad

 m
en

in
go

có
ci

ca
 C

  
  

  
  

M
en

 C
 

 
M

en
 

C
 

  
  

  

M
en

 
A

C
Y

W
 

(6
)  

M
en

 A
C

Y
W

(6
)  

  
  

V
ar

ic
el

a 
  

  
  

  
  

  
V

V
Z

 
V

V
Z

 
   

   
V

V
Z

(7
)  

  

V
ir

us
 d

el
 P

ap
ilo

m
a 

 H
um

an
o 

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

V
P

H
(8

)  
V

P
H

(8
)  

  
  

E
nf

er
m

ed
ad

 n
eu

m
oc

óc
ic

a 
  

  
V

N
C

 
V

N
C

  
V

N
C

 
  

  
  

  
  

  
  

  
V

N
(9

)  

G
ri

pe
 

G
ri

pe
 (1

0)
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

gr
ip

e 
an

ua
l 

(1
0)

  
 

B
la

nc
o 

 
A

dm
in

is
tr

ac
ió

n 
si

st
em

át
ic

a 
 

So
m

br
ea

do
  

A
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

pe
rs

on
as

 s
uc

ep
tib

le
s 

o 
no

 v
ac

un
ad

as
 c

on
 a

nt
er

io
ri

da
d 

    
   

 
 

 
 

     

A
N

E
X

O
 I

.  
 C

A
L

E
N

D
A

R
IO

 C
O

M
Ú

N
 D

E
 V

A
C

U
N

A
C

IÓ
N

 A
 L

O
 L

A
R

G
O

 D
E

 T
O

D
A

 L
A

 V
ID

A
 

Lunes, 23 de diciembre de 2019
51256

NÚMERO 245



  1-
P

ol
io

m
ie

lit
is

 (
V

P
I)

  
V

ac
un

ac
ió

n 
a 

lo
s 

6 
añ

os
:  

Se
 a

dm
in

is
tr

ar
á 

va
cu

na
 c

om
bi

na
da

 D
T

P
a/

V
P

I 
a 

lo
s 

m
en

or
es

 v
ac

un
ad

os
 a

 lo
s 

2,
 4

 y
 1

1 
m

es
es

 c
ua

nd
o 

al
ca

nc
en

 la
 e

da
d 

de
 6

 a
ño

s.
 L

os
 q

ue
 r

ec
ib

ie
ro

n 
la

 v
ac

un
ac

ió
n 

a 
lo

s 
2,

 4
, 6

 y
 1

8 
m

es
es

 (
4 

do
si

s 
en

 to
ta

l)
 r

ec
ib

ir
án

 d
T

pa
 s

in
 V

P
I 

a 
lo

s 
6 

añ
os

 d
e 

ed
ad

.  
 2-

 D
if

te
ri

a,
 t

ét
an

os
, t

os
fe

ri
na

 (
dT

pa
, T

d)
  

P
re

na
ta

l (
dT

pa
):

  
U

na
 d

os
is

 d
e 

dT
pa

 e
n 

ca
da

 e
m

ba
ra

zo
 a

 p
ar

tir
 d

e 
la

 2
7 

se
m

an
a 

de
 g

es
ta

ci
ón

, p
er

o 
pr

ef
er

en
te

m
en

te
 e

n 
la

 s
em

an
a 

27
 o

 2
8.

  
 V

ac
un

ac
ió

n 
si

st
em

át
ic

a 
a 

lo
s 

6 
añ

os
:  

Se
 a

dm
in

is
tr

ar
á 

va
cu

na
 c

om
bi

na
da

 D
T

P
a/

V
P

I 
a 

lo
s 

m
en

or
es

 v
ac

un
ad

os
 a

 lo
s 

2,
 4

 y
 1

1 
m

es
es

 c
ua

nd
o 

al
ca

nc
en

 la
 e

da
d 

de
 6

 a
ño

s.
 L

os
 v

ac
un

ad
os

 a
 lo

s 
2,

 4
, 6

 y
 1

8 
m

es
es

 (
4 

do
si

s 
en

 to
ta

l)
 

re
ci

bi
rá

n 
un

a 
do

si
s 

de
 d

T
pa

.  
 3-

V
ac

un
ac

ió
n 

en
 p

er
so

na
s 

ad
ul

ta
s 

(T
d)

: 
 

V
er

if
ic

ar
 e

l e
st

ad
o 

de
 v

ac
un

ac
ió

n 
pr

ev
io

 a
nt

es
 d

e 
in

ic
ia

r 
o 

co
m

pl
et

ar
 u

na
 p

au
ta

 d
e 

pr
im

ov
ac

un
ac

ió
n 

co
n 

T
d 

en
 p

er
so

na
s 

ad
ul

ta
s.

 E
l c

on
ta

ct
o 

co
n 

lo
s 

se
rv

ic
io

s 
sa

ni
ta

ri
os

, i
nc

lu
ye

nd
o 

lo
s 

de
 

pr
ev

en
ci

ón
 d

e 
ri

es
go

s 
la

bo
ra

le
s,

 s
e 

ut
ili

za
rá

 p
ar

a 
re

vi
sa

r 
el

 e
st

ad
o 

de
 v

ac
un

ac
ió

n 
y,

 e
n 

ca
so

 n
ec

es
ar

io
, s

e 
va

cu
na

rá
 c

on
 T

d 
ha

st
a 

co
m

pl
et

ar
 5

 d
os

is
. S

e 
ad

m
in

is
tr

ar
á 

un
a 

do
si

s 
de

 T
d 

en
 to

rn
o 

a 
lo

s 
65

 a
ño

s 
a 

la
s 

pe
rs

on
as

 q
ue

 r
ec

ib
ie

ro
n 

5 
do

si
s 

du
ra

nt
e 

la
 in

fa
nc

ia
 y

 la
 a

do
le

sc
en

ci
a.

  
 4-

 S
ar

am
pi

ón
, r

ub
eo

la
 y

 p
ar

ot
id

it
is

 (
tr

ip
le

 v
ír

ic
a,

 T
V

) 
 

Se
 a

pr
ov

ec
ha

rá
 e

l c
on

ta
ct

o 
co

n 
lo

s 
se

rv
ic

io
s 

sa
ni

ta
ri

os
, i

nc
lu

ye
nd

o 
lo

s 
de

 p
re

ve
nc

ió
n 

de
 r

ie
sg

os
 la

bo
ra

le
s,

 p
ar

a 
re

vi
sa

r 
el

 e
st

ad
o 

de
 v

ac
un

ac
ió

n.
 S

e 
re

co
m

ie
nd

a 
la

 v
ac

un
ac

ió
n 

en
 p

er
so

na
s 

si
n 

hi
st

or
ia

 d
oc

um
en

ta
da

 d
e 

va
cu

na
ci

ón
 n

ac
id

as
 e

n 
E

sp
añ

a 
a 

pa
rt

ir
 d

e 
19

70
. E

n 
ca

so
 n

ec
es

ar
io

, s
e 

ad
m

in
is

tr
ar

án
 2

 d
os

is
 d

e 
T

V
 c

on
 u

n 
in

te
rv

al
o 

m
ín

im
o 

de
 4

 s
em

an
as

 e
nt

re
 d

os
is

. E
n 

ca
so

 d
e 

ha
be

r 
re

ci
bi

do
 u

na
 d

os
is

 c
on

 a
nt

er
io

ri
da

d 
se

 a
dm

in
is

tr
ar

á 
so

lo
 u

na
 d

os
is

 d
e 

T
V

.  
E

st
á 

co
nt

ra
in

di
ca

da
 la

 v
ac

un
ac

ió
n 

de
 e

m
ba

ra
za

da
s 

y 
pe

rs
on

as
 in

m
un

od
ep

ri
m

id
as

.  
  5-

 H
ep

at
it

is
 B

 (
H

B
) 
 

V
ac

un
ac

ió
n 

en
 la

 in
fa

nc
ia

:  
Se

 v
ac

un
ar

á 
a 

lo
s 

2,
 4

 y
 1

1 
m

es
es

 s
ie

m
pr

e 
qu

e 
se

 a
se

gu
re

 u
na

 a
lta

 c
ob

er
tu

ra
 d

e 
cr

ib
ad

o 
pr

en
at

al
 d

e 
la

 e
m

ba
ra

za
da

.  
Se

 v
ac

un
ar

á 
co

n 
pa

ut
a 

0,
 2

, 4
 y

 1
1 

m
es

es
 a

 lo
s 

hi
jo

s/
as

 d
e 

m
ad

re
s 

co
n 

A
gH

B
s 

po
si

tiv
o.

 S
e 

ad
m

in
is

tr
ar

á 
la

 p
ri

m
er

a 
do

si
s 

en
 la

s 
pr

im
er

as
 2

4 
ho

ra
s 

de
 v

id
a 

ju
nt

o 
co

n 
la

 a
dm

in
is

tr
ac

ió
n 

de
 

in
m

un
og

lo
bu

lin
a 

an
ti

-H
B

.  
 V

ac
un

ac
ió

n 
en

 a
do

le
sc

en
te

s 
y 

jó
ve

ne
s:

  
E

n 
pe

rs
on

as
 n

o 
va

cu
na

da
s 

co
n 

an
te

ri
or

id
ad

, h
as

ta
 lo

s 
18

 a
ño

s 
de

 e
da

d,
 s

e 
ad

m
in

is
tr

ar
án

 3
 d

os
is

 c
on

 p
au

ta
 0

, 1
 y

 6
 m

es
es

. 
  

  6-
 E

nf
er

m
ed

ad
 m

en
in

go
có

ci
ca

  
V

ac
un

ac
ió

n 
a 

lo
s 

12
 a

ño
s 

(M
en

A
C

W
Y

):
  

Se
 a

dm
in

is
tr

ar
á 

1 
do

si
s 

a 
lo

s 
ad

ol
es

ce
nt

es
 d

e 
12

 a
ño

s 
de

 e
da

d 
qu

e 
no

 h
ay

an
 r

ec
ib

id
o 

un
a 

do
si

s 
de

 M
en

A
C

W
Y

 d
es

pu
és

 d
e 

lo
s 

10
 a

ño
s 

de
 e

da
d.

  

Lunes, 23 de diciembre de 2019
51257

NÚMERO 245



 V
ac

un
ac

ió
n 

de
sp

ué
s 

de
 lo

s 
12

 y
 h

as
ta

 lo
s 

18
 a

ño
s 

(M
en

A
C

W
Y

):
  

L
a 

ca
pt

ac
ió

n 
y 

va
cu

na
ci

ón
 d

e 
lo

s 
ad

ol
es

ce
nt

es
 h

as
ta

 lo
s 

18
 a

ño
s 

de
 e

da
d 

se
 r

ea
liz

ar
á 

de
 m

an
er

a 
pr

og
re

si
va

.  
 7-

 V
ar

ic
el

a 
(V

V
Z

) 
 

V
ac

un
ac

ió
n 

en
 la

 a
do

le
sc

en
ci

a:
  

E
n 

ad
ol

es
ce

nt
es

 q
ue

 n
o 

re
fi

er
an

 a
nt

ec
ed

en
te

s 
de

 h
ab

er
 p

as
ad

o 
la

 e
nf

er
m

ed
ad

 y
 n

o 
se

 h
ay

an
 v

ac
un

ad
o,

 s
e 

ad
m

in
is

tr
ar

án
 2

 d
os

is
 d

e 
V

V
Z

 s
ep

ar
ad

as
 p

or
 u

n 
in

te
rv

al
o 

m
ín

im
o 

de
 4

 s
em

an
as

 e
nt

re
 

do
si

s 
(p

re
fe

ri
bl

em
en

te
 8

 s
em

an
as

) 
o 

se
 c

om
pl

et
ar

á 
la

 p
au

ta
 s

i s
e 

ha
 r

ec
ib

id
o 

un
a 

so
la

 d
os

is
 c

on
 a

nt
er

io
ri

da
d.

  
 V

ac
un

ac
ió

n 
en

 p
er

so
na

s 
ad

ul
ta

s:
  

E
n 

pe
rs

on
as

 s
in

 e
vi

de
nc

ia
 d

e 
in

m
un

id
ad

 a
 la

 v
ar

ic
el

a 
en

 la
 p

ob
la

ci
ón

 a
du

lta
* 

se
 r

ea
liz

ar
á 

de
te

rm
in

ac
ió

n 
se

ro
ló

gi
ca

 (
Ig

G
).

 E
n 

ca
so

 d
e 

se
ro

lo
gí

a 
ne

ga
ti

va
 s

e 
ad

m
in

is
tr

ar
án

 2
 d

os
is

 d
e 

va
cu

na
 f

re
nt

e 
a 

va
ri

ce
la

 s
ep

ar
ad

as
 p

or
 u

n 
in

te
rv

al
o 

m
ín

im
o 

de
 4

 s
em

an
as

 (
pr

ef
er

ib
le

m
en

te
 8

 s
em

an
as

).
 L

a 
re

ce
pc

ió
n 

pr
ev

ia
 d

e 
2 

do
si

s 
de

 v
ac

un
a 

es
 s

in
ón

im
o 

de
 in

m
un

id
ad

.  
*c

ri
te

ri
os

 d
e 

ev
id

en
ci

a 
de

 in
m

un
id

ad
 a

 la
 v

ar
ic

el
a 

en
 la

 p
ob

la
ci

ón
 a

du
lta

: 
do

cu
m

en
ta

ci
ón

 d
e 

va
cu

na
ci

ón
 c

on
 d

os
 d

os
is

, a
nt

ec
ed

en
te

s 
de

 v
ar

ic
el

a,
 h

is
to

ri
a 

de
 h

er
pe

s 
zó

st
er

 o
 c

on
fir

m
ac

ió
n 

se
ro

ló
gi

ca
 (

Ig
G

 p
os

iti
va

) 
E

st
á 

co
nt

ra
in

di
ca

da
 la

 v
ac

un
ac

ió
n 

en
 e

m
ba

ra
za

da
s 

y 
pe

rs
on

as
 in

m
un

od
ep

ri
m

id
as

.  
 8-

 V
ir

us
 d

el
 P

ap
ilo

m
a 

H
um

an
o 

(V
P

H
) 

 
V

ac
un

ac
ió

n 
a 

lo
s 

12
 a

ño
s:

  
So

lo
 a

 la
s 

ni
ña

s.
 S

e 
ad

m
in

is
tr

ar
án

 2
 d

os
is

 c
on

 u
na

 s
ep

ar
ac

ió
n 

de
 a

l m
en

os
 5

-6
 m

es
es

 (
se

gú
n 

va
cu

na
 u

til
iz

ad
a)

.  
 V

ac
un

ac
ió

n 
de

sp
ué

s 
de

 lo
s 

12
 y

 h
as

ta
 lo

s 
18

 a
ño

s:
  

V
ac

un
ar

 s
ol

o 
a 

la
s 

m
uj

er
es

 n
o 

va
cu

na
da

s,
 o

 v
ac

un
ad

as
 p

ar
ci

al
m

en
te

, c
on

 a
nt

er
io

ri
da

d.
 S

i s
e 

in
ic

ia
 la

 v
ac

un
ac

ió
n 

a 
pa

rt
ir

 d
e 

lo
s 

15
 a

ño
s 

se
 a

dm
in

is
tr

ar
án

 3
 d

os
is

 c
on

 p
au

ta
 0

, 1
-2

, 6
 m

es
es

 (
se

gú
n 

va
cu

na
 u

til
iz

ad
a)

. S
e 

co
m

pl
et

ar
á 

la
 p

au
ta

 e
n 

fu
nc

ió
n 

de
 la

 e
da

d 
de

 la
 p

ri
m

er
a 

do
si

s.
  

 9-
 E

nf
er

m
ed

ad
 n

eu
m

oc
óc

ic
a 

 
V

ac
un

ac
ió

n 
en

 m
ay

or
es

 (
V

N
):

  
Se

 r
ec

om
ie

nd
a 

la
 v

ac
un

ac
ió

n 
fr

en
te

 a
 n

eu
m

oc
oc

o 
a 

pa
rt

ir
 d

e 
lo

s 
65

 a
ño

s 
de

 e
da

d 
 

 10
- 

G
ri

pe
  

P
re

na
ta

l: 
 

E
n 

te
m

po
ra

da
 d

e 
gr

ip
e 

se
 v

ac
un

ar
á 

a 
em

ba
ra

za
da

s 
en

 c
ua

lq
ui

er
 tr

im
es

tr
e 

de
 g

es
ta

ci
ón

. 
 V

ac
un

ac
ió

n 
en

 m
ay

or
es

:  
Se

 r
ec

om
ie

nd
a 

la
 v

ac
un

ac
ió

n 
co

n 
un

a 
do

si
s 

du
ra

nt
e 

la
 c

am
pa

ña
 a

nu
al

 a
 la

s 
pe

rs
on

as
 m

ay
or

es
, p

re
fe

re
nt

em
en

te
 a

 p
ar

tir
 d

e 
lo

s 
60

 a
ño

s 
de

 e
da

d.
  

      

Lunes, 23 de diciembre de 2019
51258

NÚMERO 245


		2019-12-20T15:14:04+0100
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




